ATA N 035/2018

Aos  dezoito  (18)  dias  do  mês  de  outubro  de  dois  mil  e  dezoito  (2018),  nas

dependências da Câmara Municipal  de Vereadores,  foi  realizada a trigésima quinta

(35ª) Reunião Ordinária da Segunda Seção Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara

Municipal  de Sério.  Presentes os seguintes vereadores:  Cleonir  José Bergmann de

Abreu, Delmo Rempel, Elton Adelar Althaus, Luciano José da Silva, Marciano Antônio

Favaretto, Nadir Paulo Burghardt, Nelcí Ariotti Maffi, Sandra Regina Brandt Werner e

Tiago André Ariotti. Verificada a presença de número regimental, o Senhor Presidente,

Luciano  José  da  Silva,  abriu  os  trabalhos  em  nome  de  Deus.  Saudando  colegas

Vereadores e demais presentes, solicitou que fosse feito um minuto de silêncio pelo

falecimento de Darci Kock morador do município, em seguida pediu a Secretária que

fizesse a leitura de uma mensagem. Após, solicitou a Vice-Secretária que fizesse a

leitura da Ata nº 034/2018. ATA Nº 034/2018 da Sessão Ordinária, realizada em onze

(11)  de  outubro  de  dois  mil  e  dezoito  (2018)  foi  aprovada  por  unanimidade.

EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 033/2018; Não houve inscritos. ORDEM DO DIA:

PARECER PRÉVIO FAVORÁVEL 19781  - Trata do Processo de Contas de Governo

dos Administradores do Executivo Municipal de Sério, referente ao Exercício de 2017.

Aprovado  por  unanimidade.  OF. GAB.  Nº  090/2018  –  Comunica  férias  do  Senhor

Prefeito Elir Antônio Sartori. PROJETO de Lei 045/2018 - Autoriza o Poder Executivo a

participar no valor de R$ 8.000,00 no custeio da implantação de energia elétrica (rede

trifásica)  compatível  com  as  máquinas  e  equipamentos  da  empresa  D.  FERRI  E

TRANSP. EIRELI-ME  situada à Estrada Geral  de Porongos,  neste município,  como

forma de incentivo, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. OF. GAB. N°

091/2018-Encaminha Projeto de Lei nº 046/2018;  PROJETO DE LEI Nº 046/2018 –

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Suplementar no orçamento municipal

vigente, no valor de R$ 305.000,00 e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por

unanimidade.  EXPLICAÇÕES  PESSOAIS: Nenhum  Vereador  fez  uso  da  Tribuna.

Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente após determinar a próxima Sessão

para o dia vinte e cinco (25) de novembro de 2018 encerrou os trabalhos invocando a

proteção  de  Deus.  Para  constar,  lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e

aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora

Secretária da Mesa.

 LUCIANO JOSÉ DA SILVA       TIAGO ANDRÉ ARIOTTI           NELCÍ ARIOTTI MAFFI

  Presidente                                      Vice-presidente                                 Secretária